²² DUNS SCOTI est du même avis. Dans le *Liber I Sententiarum* (Dist. VIII, q. III, dans JOANNIS DUNS SCOTI, *Opera omnia*. Parisiis (Vivès), t. IX, 1893, p. 825) le docteur subtil a écrit: «In ista quaestione dicuntur Graeci discordare a Latinis, ut videntur auctoritates Damasceni sonare; sed de ista discordia dicit Linconiensis in notula quadam super finem Epistolae de Trisagio, quod sententia Graecorum est, quod Spiritus sanctus est Spiritus Filii, sed non procedens a Filio, sed a solo Patre per Filium tamen. Et videtur haec sententia contraria nostrae, quia dicimus Spiritum sanctum a Patre et Filio procedentem. — Sed forte si duo sapientes unus Graecus et alter Latinus, uterque verus amator veritatis et non propriae dictionis, unde propria est, de hac visa contrarietate disquirerent; pateret utique tandem ipsam contrarietatem non esse veraciter realem, sicut est vocalis, alioquin vel ipsi Graeci vel nos Latini sumus vere haeretici. Sed quis audet hunc auctorem, Joannem scil. Damascenum et Beatos, scil. Basilium, Gregorium Theologum, Gregorium Nazianzenum, Cyrillum et similes Patres Graecos arguere haereticos? Quis iterum argueret B. Hieronymum, Augustinum et Ambrosium, Hilarium et consimiles Latinos? Verisimile igitur est, quod non subest dictis verbis contrariis contrariorum Sanctorum sententia discors; multipliciter enim dicitur sicut hoc hujus, sic hoc ex illo vel ab illo, qua, qua multiplicitate forte intellecta et distincta, pateret contrariorum verborum non discors sententia. Quidquid sit de eis, ex quo Ecclesia Catholica declaravit hoc esse tenendum, sicut de substantia fidei, sicut patet Extra de summ. Trinit. et fid. Catholica, cap. firmiter tenendum est quod Spiritus Sanctus procedat ab utroque».

avait fait déjà pertinemment la remarque. Par suite, l'œuvre dialectique de Raymond Llull n'atteignait pas son but. En dernière analyse, sa polémique se réduisait à un monologue plus qu'à un engagement entre deux parties.

Ce qui a empêché aussi son œuvre d'atteindre son but, ce furent enfin les conditions historiques, politiques et religieuses de son époque. Au delà de toutes les tractations qui se poursuivaient entre Byzance et Rome, et à un niveau plus profond, «l'énorme monde oriental menait sa vie sans plus se soucier de Rome et sans que Rome se souciât d'en être comprise et aimée».²³ Avant de discuter sur les doctrines divergentes, surtout avant de poursuivre l'union des Eglises par voie de tractations diplomatiques ou canoniques, il fallait provoquer un rapprochement spirituel et psychologique et créer des sentiments de confiance, voire même de réelle sympathie, «en refaisant l'affinité mutuelle des deux Eglises».²⁴ Ce mouvement de sympathie et de compréhension mutuelle est de date trop récente pour que Raymond Llull ait pu en profiter. D'où son échec final et celui du Concile de Lyon (1274).